Anche dal punto di vista del contenuto di questi accordi e dei caratteri formali dei documenti che li tramandano<sup>191</sup> si riscontrano alcune differenze piuttosto significative tra questi due trattati. La *concordia* del 1218 tra i *consules mercatorum* perugini e fiorentini<sup>192</sup> era scaturita da un evento particolare, probabilmente un contenzioso tra mercanti delle due città non del tutto risolti, ed era finalizzata principalmente a saldare definitivamente

---

<sup>188</sup> Nel documento citato si legge infatti: «de qualibet civitate debeant eligi annuatim duo arbitri et cum eis unus notarius, cum consilio consulum mercatorum utriusque civitatis, et etiam illi de Florentia cum consilio rectorum artis lane et illi de Perusio cum consilio rectorum artium Perusii, super cognoscendie et diffinendis litibus et controversiis que sunt vel erunt inter utramque civitatem et homines utriusque civitatis et comitatus et districtus. Qui vero arbitri et notarii ab utraque civitate debeant eligi annuatim de mense madii, et debeant durare et stare in ipso officio per totum annum».

<sup>189</sup> Nel documento citato si legge infatti: «dominus Bartholomeus Dei gratia potestas Perusii, obligando se suosque successores vice et nomine ipsius comunis et pro ipso comuni ad predicta omnia et singula observanda, facienda et adimplenda, firma tenere perpetuo de consensu et parabola et licentia et voluntate predicti utriusque consilii civitatis eiusdem et consulum mercatorum et rectorum artium eiusdem civitatis in eodem consilio existentium, nullo discordante vel contradicente ex ipsis consiliariis vel capitudinibus». Cfr. anche BARTOLI LANGELI, *Codice diplomatico*, n. 147\*.

<sup>190</sup> Nella citata *concordia* del 1218 non si prevedeva che questo stesso compito fosse affidato direttamente al *consul mercatorum* perugino o ai *consules mercatorum* fiorentini, bensì sempre ad un intermediario, definito *pedagerium*. Quello che doveva operare *apud Perusium* doveva essere scelto dai consoli dei mercanti fiorentini, ma doveva prestare giuramento di sottostare alla volontà loro e del console perugino. Similmente si doveva agire nella scelta di quello operante *apud Florentiam*.

<sup>191</sup> Sul contenuto e sui caratteri formali di questi due trattati si vedano anche le introduzioni alle relative edizioni citate in precedenza.

<sup>192</sup> Cfr. BARTOLI LANGELI, *Codice diplomatico*, p. 180.

tutte le insolvenze reciproche derivate da questo, a dichiarare perciò concluse in maniera risolutiva tutte le altre controversie eventualmennte ancora aperte e infine a garantire reciprocamente un'esonazione da pedaggi e una circolazione sicura per le merci e le persone all'interno dei rispettivi contadi.

Con l'accordo del 1235 i comuni di Perugia e Firenze ribadirono che il trasferimento di mercanzie da un distretto all'altro sarebbe stato esentato da dazi e tutelato *in persona et rebus*<sup>193</sup>, ma soprattutto fissarono regole condivise da entrambi per dirimere le controversie che potevano sorgere tra perugini e fiorentini, per far sì che una causa intentata da un cittadino proveniente da una di queste due città presso il tribunale del Comune alleato venisse affrontata esattamente come nel Comune di provenienza di colui che aveva richiesto giustizia. Per far ciò si stabilì l'elezione annuale di due *arbitri* e di un notaio deputato ad assisterli nello svolgimento delle loro funzioni, ad opera di ognuno dei due comuni e *cum consilio consulum mercatorum et rectorum artium* di ognuna delle due città. Ogni coppia arbitrale aveva appunto il compito di dirimere tutti i contenziosi che potevano nascere tra perugini e fiorentini - ma forse anche di curare i rapporti economici e politici tra queste due città - interfacciandosi e collaborando da vicino con l'altra coppia regolarmente eletta dall'altro comune<sup>194</sup>. Per mettere questi *arbitri* nella condizione di svolgere correttamente il loro delicato compito, i due comuni si accordarono anche su una lunga serie di dettagliate prescrizioni, volte a prendere in considerazione e a normare tutti i molteplici casi che le due coppie arbitrali avrebbero potuto affrontare. Nel documento citato si contano infatti ben nove *item* oltre ai due già indicati, quelli con cui si apre l'accordo e con cui si stabiliva la libera circolazione di merci e persone e l'elezione

---

<sup>193</sup> Nel documento citato si legge infatti: «In primis quod quilibet de civitate Florentie eiusque comitatu et districtu et iurisdictione deinceps possit et debeat libere et expedite ire, stare et redire sanus et securus in persona et rebus per civitatem Perusii eiusque comitatum et districtum et iurisdictionem, quem districtum et comitatum et iurisdictionem civitas Perusina habeat et teneat sub se ad rationem et colectam sive datium tollendum». La stessa prescrizione è ribadita per *quilibet de civitate Perusii* potesse passare *per civitatem Florentie*.

<sup>194</sup> Nel documento citato si legge infatti: «Item de qualibet civitate debeant eligi annuatim duo arbitri et cum eis unus notarius, cum consilio consulum mercatorum utriusque civitatis, et etiam illi de Florentia cum consilio rectorum artis lane et illi de Perusio cum consilio rectorum artium Perusii, super congnoiscendis et diffinendis litibus et controversiis que sunt vel erunt inter utramque civitatem et homines utriusque civitatis et comitatus et districtus. Qui vero arbitri et notarii ab utraque civitate debeant eligi annuatim de mense madii, et debeant durare et stare in ipso officio per totum annum. Et teneantur et debeant recipere omnes querimonias eis delatas sive porrectas ad hominibus utriusque civitatis et comitatus et districtus; et incontinenti sine fraude citare vel citari facere reum; cui, si confitebitur, teneantur precipere ut solvat inde ad decem dies proximos continuos, si vero negaverit teneantur infra tertium die proximum post citationem factam cogere partes subire sacramentum, nisi steterit per actorem, et post sacramentum calumpnie teneantur recipere omnes testes et probationes utriusque partis et publicare vel publicare facere VIII diebus ante tempus ferende sententie, et dare partibus ad exemplandum, et copiam indere facere si voluerint, et sententiam teneantur ferre infra triginta dies proximos continuos a die sacramenti facti vel remissi, nisi per partes steteris; a qua sententia nullo modo possi appellari; que vero sententia ferri debeat cum consilio unius ex iudicibus quos potestas vel regimen ipsius civitatis secum duxerit vel habuerit».